

情報セキュリティ政策会議

第 20 回会合

平成 21 年 2 月 3 日(火) 18 時 40 分～18 時 55 分

於：総理大臣官邸 3 階南会議室

<議事次第>

1 開会

2 報告及び討議事項

(1) 次期情報セキュリティ政策に関する意見募集の結果及び基本計画等の決定について

- ① 「第 2 次情報セキュリティ基本計画」の決定等について
- ② 政府機関の情報セキュリティ対策に係る決定について
 - ・ 「政府機関の情報セキュリティ対策のための統一基準（第 4 版）」の決定等について
 - ・ 「政府機関の情報セキュリティ対策における統一基準の策定と運用等に関する指針」の決定等について
 - ・ 情報セキュリティ報告書専門委員会の設置について
- ③ 「重要インフラの情報セキュリティ対策に係る第 2 次行動計画」の決定等について

(2) 政府機関における情報セキュリティ対策の状況について

- ① 政府機関の情報セキュリティ対策の実施状況に関する重点検査及び評価結果について～2008 年度重点検査の評価結果～
- ② 「政府機関の情報システムにおいて使用している暗号アルゴリズム SHA-1 及び RSA1024 に係る移行指針（平成 20 年 4 月 22 日情報セキュリティ政策会議決定）」に基づく検討状況について

- (3) 重要インフラにおける情報セキュリティ対策の状況について
 - ① 「安全基準等の見直し状況等の把握及び検証」について
 - ② 2008 年度分野横断的演習 結果報告（速報）

- (4) 第 1 回日 A S E A N 情報セキュリティ政策会議の開催について

- (5) 平成 20 年度「情報セキュリティの日」功労者表彰及び関連行事の実施について

3 閉会

＜配布資料＞

- 資料 1 「第 2 次情報セキュリティ基本計画」(案)等のパブリック・コメントの結果の概要について
- 資料 2-1 「第 2 次情報セキュリティ基本計画」の概要について
- 資料 2-2 「第 2 次情報セキュリティ基本計画」(案)
- 資料 2-3 「第 2 次情報セキュリティ基本計画」(案)に対する提出意見の概要及び御意見に対する考え方(案)
- 資料 3-1 「政府機関の情報セキュリティ対策のための統一基準(第 4 版)」の概要について
- 資料 3-2 「政府機関の情報セキュリティ対策のための統一基準(第 4 版)」(案)
- 資料 3-3 「政府機関の情報セキュリティ対策のための統一基準(第 4 版)」(案)に対する提出意見の概要及び御意見に対する考え方(案)
- 資料 3-4 「政府機関の情報セキュリティ対策における政府機関統一基準の策定と運用等に関する指針」の改正新旧対照表
- 資料 3-5 情報セキュリティ報告書専門委員会の設置について
- 資料 4-1 「重要インフラの情報セキュリティ対策に係る第 2 次行動計画」の概要について
- 資料 4-2 「重要インフラの情報セキュリティ対策に係る第 2 次行動計画」(案)
- 資料 4-3 「重要インフラの情報セキュリティ対策に係る第 2 次行動計画」(案)に対する提出意見の概要及び御意見に対する考え方(案)
- 資料 5-1 政府機関の情報セキュリティ対策の実施状況に関する重点検査及び評価結果について
- 資料 5-2 「政府機関の情報システムにおいて使用されている暗号アルゴリズム SHA-1 及び RSA1024 に係る移行指針(平成 20 年 4 月 22 日情報セキュリティ政策会議決定)」に基づく検討状況について
- 資料 6-1 2008 年度重要インフラにおける「安全基準等の見直し状況等の把握及び検証」について【最終報告】
- 資料 6-2 2008 年度分野横断的演習 結果報告(速報版)
- 資料 7 日 A S E A N 情報セキュリティ政策会議の開催について
- 資料 8-1 平成 20 年度「情報セキュリティの日」について
- 資料 8-2 平成 20 年度「情報セキュリティの日」功労者表彰 受賞者一覧
- 資料 8-3 平成 20 年度「情報セキュリティの日」関連行事一覧
- 資料 9 有識者構成員意見
 - ①黒川構成員意見、②野原構成員意見、③前田構成員意見、
 - ④村井構成員意見、⑤小野寺構成員意見